[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«09 » ноября 2009 года                                                                                  № 2202

Об итогах проведения областного

открытого конкурса на лучшую

разработку учебно-тематической

экскурсии «По родному краю – с любовью»,

посвященного 55-летию образования

Белгородской области

На основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 25.02.2009 года № 336 «О проведении областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 55-летию образования Белгородской области (далее Конкурс), в рамках реализации областной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» 22 октября 2009 года были подведены итоги Конкурса.

В Конкурсе приняли участие 55 индивидуальных и коллективно выполненных работ из всех муниципальных образований области. Согласно Положению Конкурс проводился по трем номинациям: «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы» – 26 работ, «Учебно-тематические экскурсии профориентационной направленности» – 10 работ, «Экологические экскурсии» – 19 работ.

По результатам Конкурса составлен рейтинг участия муниципальных образований Белгородской области. Наибольшее количество баллов набрали следующие территории: г. Белгород – 1738 баллов, Белгородский район – 542 балла, Яковлевский район – 514 баллов, г. Алексеевка – 513 баллов, г. Губкин – 504 балла, Ракитянский район – 465 баллов.

Жюри Конкурса выделило 12 работ – победителей по номинациям, отразивших методику подготовки и проведения учебно-тематических экскурсий, способствующих получению дополнительных знаний по предметам школьной программы, формирующих экологическую культуру подрастающего поколения и профессиональную ориентацию учащихся.

На основании вышеизложенного и итогового протокола заседания членов жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 55-летию образования Белгородской области (Приложение №1).

2. Наградить победителей Конкурса грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3.
Отметить благодарственными письмами муниципальные образования Белгородской области, набравшие наибольшее количество балов (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики области В.А. Ламанова.

[image: image1.png]
Первый заместитель начальника

департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

        И.В. Шаповалов

В.А. Ченцов

34-96-29

Приложение № 1

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

ПРОТОКОЛ

заседания жюри областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 55-летию образования Белгородской области

Белгород, 22.10.2009 г.

1. Номинация «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы». Участники представили работы, способствующие получению дополнительных знаний по предметам школьной программы: истории, основам православной культуры, географии, биологии, экологии и др. посредством экскурсионно-образовательной деятельности. Рассмотрев присланные работы, жюри конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

1 место – Алейник Е.А. и Кравченко Ю.В., учителя православной культуры и истории МОУ «Борисовская СОШ № 2» Борисовского района.

2 место – Журавлева О.И., методист отдела краеведения ГОУ ДОД БОЦДЮТиЭ и Полухина В.К., учитель истории МОУ «СОШ № 28 г. Белгорода».

3 место – Однорал И.А., учитель истории МОУ «Лицей № 10 г. Белгорода».

2. Номинация «Учебно-тематические экскурсии профориентацион-

ной направленности». Участники представили разработки экскурсий на промышленные и агропромышленные предприятия Белгородской области, способствующих профессиональной ориентации учащихся. Рассмотрев присланные работы, жюри конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

1 место – Журавлева О.И. и Шемаева С.С., педагоги дополнительного образования ГОУ ДОД БОЦДЮТиЭ.

2 место – Чуприна О.Н., учитель географии МОУ «Яснозоренская СОШ» Белгородский район.

3 место – авторский коллектив под руководством Васильевой Н.А., методиста отдела краеведения МОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Старый Оскол.

3. Номинация «Экологические экскурсии». Участники представили работы, в которых запечатлены различные стороны жизни «малой» родины, раскрывается красота и многообразие природного наследия края. Рассмотрев присланные работы, жюри конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

1 место – Косенко П.И., учитель истории МОУ «СОШ № 2 г. Шебекино».

2 место – Андрусенко Е.А., педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Старый Оскол.

3 место – Борисова Т.Г., учитель географии МОУ «СОШ № 13 г. Белгорода».

В областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященному 55-летию образования Белгородской области, приняли участие детские туристско-краеведческие объединения. Члены жюри конкурса приняли решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

1 место – Синецкий А., Шконда Е., Ильина М. – учащиеся МОУ «ООШ № 6 г. Алексеевки» под руководством Трудненко Л.Ю., зам. директора по учебно-воспитательной работе.

2 место – Донченко В., Богатченко А. – учащиеся МОУ «СОШ № 2 г. Алексеевки» под руководством Таничевой О.Ф., учителя православной культуры.

3 место – Сидорова А, Толстенко В., Миронов В. – учащиеся МОУ «СОШ с. Орлик Чернянского района» под руководством Миронова В.А., педагога дополнительного образования.

По результатам проведения областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 55-летию образования Белгородской области, составлен рейтинг участия муниципальных образований Белгородской области. Наиболее активными признаны территории, набравшие наибольшее количество баллов: г. Белгород – 1738 баллов (начальник управления образования администрации г. Белгорода Пищальченко М.И.), г. Алексеевка – 513 баллов (начальник управления образования администрации Алексеевского района и г. Алексеевки Коломыцкий М.Г.), г. Губкин – 504 балла (начальник управления образования администрации Губкинского городского округа Башкатова О.В.), Белгородский район – 542 балла (начальник управления образования администрации Белгородского района Кулабухова Н.А.), Яковлевский район – 514 баллов (начальник управления образования администрации Яковлевского района Густомясова З.Д.), Ракитянский район – 465 баллов (начальник управления образования Ракитянского района Костинов Ю.Д.).

Приложение № 2

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

Рейтинг участия территорий Белгородской области

в областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической

экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 55-летию образования

	№

	Территория
	Количество

работ
	Сумма баллов
	Место

	1
	Белгородский район

	3
	542
	1

	2
	Яковлевский район

	3
	514
	2

	3
	Ракитянский район

	3
	465
	3

	4
	Красногвардейский район

	2
	386
	4

	5
	Ровеньской район

	3
	376
	5

	6
	Волоконовский район

	2
	327
	6

	7
	Алексеевский район

	2
	322
	7

	8
	Красненский район

	2
	312
	8

	9
	Вейделевский район

	3
	248
	9

	10
	Борисовский район

	1
	240
	10

	16
	Новооскольский район

	2
	230
	16

	11
	Ивнянский район

	2
	211
	11

	12
	Шебекинский район

	1
	186
	12

	13
	Грайворонский район

	2
	146
	13

	14
	Губкинский район

	1
	144
	14

	15
	Чернянский район

	1
	139
	15

	17
	Краснояружский район

	1
	95
	17

	18
	Корочанский район

	1
	50
	18

	1
	г. Белгород

	9
	1738
	1

	2
	г. Алексеевка

	3
	513
	2

	3
	г. Губкин

	3
	504
	3

	4
	г. Старый Оскол

	2
	457
	4

	5
	г. Шебекино

	1
	240
	5

	6
	г. Валуйки

	2
	222
	6

Белгородской области